
Communauté de Communes du Grand Pontarlier – Rapport d’activité 2019  1 

 

22 rue Pierre Déchanet 

BP 49  

25301 Pontarlier cedex 

 03.81.39.40.02 -  03.81.39.43.44 

 

 

 

CCoommmmuunnaauuttéé  ddee  CCoommmmuunneess  

dduu  GGrraanndd  PPoonnttaarrlliieerr 
 

 

 

Rapport d’activité 2019 
   

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Communauté de Communes du Grand Pontarlier – Rapport d’activité 2019  3 

SOMMAIRE 

Direction des Affaires Juridiques, de la Commande Publique et du Patrimoine  .... . . .  14 

Fonctionnement administratif de la CCGP ..... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15 
[...]
Un nouveau dispositif d’autosurveillance des volumes déversés dans le Doubs par cet ouvrage a été 

mis en place en octobre 2014. Il s’agit d’un dispositif utilisant un inclinomètre et permettant ainsi 

d’évaluer les volumes déversés dans le milieu récepteur.  

Une sonde hauteur-vitesse a également été installée dans le collecteur en amont du déversoir 

d’orage du 11 Novembre, afin de connaître les volumes transitant dans ce réseau et pouvant par la 

suite être comparés aux volumes déversés. 

 

Déversoir d’orage du Pont des Chèvres  

Une charge temps sec de 168 kg de DBO5/jour transite le long du déversoir d’orage du Pont des 

Chèvres. Ses caractéristiques sont détaillées dans le tableau suivant. 

 

Type de seuil 

Nombre 

d’habitants 

raccordés 

Non 

domestiques 

raccordés 

Charge 

temps sec kg 

DBO5/j 

Milieu 

récepteur 

Latéral simple bas  

(L = 3m et h = 0.37 m)   
2 795 Non connu 168 Doubs 

 

Ce dernier est équipé d’une sonde à ultrasons permettant de mesurer une hauteur d’eau dans le 

collecteur. Par le biais d’une loi de type seuil, le débit déversé peut être calculé.  

Le détail des équipements est présenté dans le tableau ci-dessous. 

 

Matériel Caractéristiques 

Sonde hauteur SondeUltrason 

Canalisation d’arrivée Ø 800 mm 

Déversoir rectangulaire 
B=3,90 m ; b=2,74 m ; P=0,385 m ; 

Hmax=0,51 m 

Enregistreur LT US 42 

 

 

 

 

 



Communauté de Communes du Grand Pontarlier – Rapport d’activité 2019  138 

Estimation des charges déversées 

Bilan des charges en DCO et MES déversées par le système de collecte au milieu naturel par 

l’intermédiaire des 3 déversoirs d’orage de Pontarlier soumis à autosurveillance. 

Les charges déversées au niveau des 3 déversoirs d’orages sont estimées à partir des volumes 

déversés au niveau de ces DO et de la concentration moyenne annuelle en MES et DCO des 

échantillons prélevés lors des déversements du DO en entrée de la STEU de Doubs. La charge de 

l’effluent rejetée par les DO du réseau estimée par cette méthodologie donne une valeur 

probablement surestimée.  

Les concentrations moyennes annuelles retenues pour 2019 sont : 

 pour les MES : 72,14 mg/L 

 pour la DCO : 122,11 mg(O2)/L 

 pour la DBO5 : 33,78 mg(O2)/L 

 

A l’heure actuelle, aucun prélèvement n’est réalisé au niveau des déversoirs du réseau pour estimer 

la charge de pollution directement rejetée au milieu naturel. 

Toutefois, le tableau suivant présente l’estimation des charges polluantes sur les trois déversoirs 

d’orage soumis à autosurveillance. 

 

Répartition des 

déversements 

Déversements 

Nombre 

jours 

Volume 

(m3) 

Estimation 

DBO5 (kg) 

Estimation 

DCO (kg) 

Estimation 

MES (kg) 

% 

Volumes 

déversés / 

volume 

entrée 

STEU 

DO Pont des 

Chèvres 
29 123 4 15 9 0,001 

DO 11 Novembre 12 7 154 242 874 516 0,086 

DO des Longennes 14 458 15 56 33 0,006 

Totaux 55 7 734 261 945 558 0,092 

 

En 2019, le volume annuel entrant à la STEU de DOUBS est de 8 276 665 m3 (8 873 938 m3 en 

2018). 

 



Communauté de Communes du Grand Pontarlier – Rapport d’activité 2019  139 

 

 
 

 

 

 

0,00

500,00

1000,00

1500,00

2000,00

2500,00

3000,00

3500,00

4000,00

4500,00

5000,00

0,00

10,00

20,00

30,00

40,00

50,00

60,00
Volume déversé en 2019 pour le DO 11 Novembre

Pluvio Volume DO 11 Novembre

0,00

10,00

20,00

30,00

40,00

50,00

60,00

0,00

20,00

40,00

60,00

80,00

100,00

120,00

140,00

160,00

Volume déversé en 2019 pour le DO Longennes

Pluvio Volume DO Longennes

0,00

10,00

20,00

30,00

40,00

50,00

60,00

0,00

5,00

10,00

15,00

20,00

25,00

30,00

35,00

Volume déversé en 2019 pour le DO Pont des Chèvres

Pluvio Volume DO Pont des Chèvres



Communauté de Communes du Grand Pontarlier – Rapport d’activité 2019  140 

Le suivi des rejets d’eaux usées autre que domestique 

L’article L.1331-10 du Code de la Santé Publique précise que tout rejet autre domestique dans le 

réseau d’assainissement collectif doit être préalablement autorisé par la collectivité. 

Cette autorisation de déversment est un acte administatif unilatéral (arrêté d’autorisation). Elle fixe 

les critères de qualité des effluenst avant rejet dans le réseau d’assainissement public (en 

concentration et en débit). Elle peut être accompagnée d’une convention, laquelle est un contrat de 

droit privé signé entre tous le acteurs concernés (entreprise, collectivité(s) propriétaire(s) des 

réseaux et de la station de traitement des eaux usées) et qui décrit les conditions techniques 

(fréquence d’entretien des prétraitements, conditions de surveillance des déversements, etc.) et les 

conditions financières. 

Depuis 2011, les visites en entreprises, réalisées dans le cadre d’une opération collective, ont abouti 

à la délivrance de : 

a) 66 autorisations de déversement : 

 64 sur le territoire de la CCGP 

 2 sur le territoire de la CC Lacs et Montagnes du Haut-Doubs 

b) de 121 constats de non rejet : 

 104 sur le territoire de la CCGP 

 17 sur le territoire de la CC Lacs et Montagnes du Haut-Doubs 

 

En 2019, il n’y a eu aucun nouvel arrêté de délivré. 

 

Autres activités 

a) Le service assainissement assure l’instruction des dossiers d’urbanisme (permis de 

construire, certificat d’urbanisme, permis d’aménager, etc.) et renseigne les demandes des 

notaires dans le cadre des ventes immobilières. 

 

Patrimoine 
Dossiers 

d’urbanisme 

Renseignement 

Notaire 

sans contrôle 

Renseignement 

Notaire 

avec contrôle 

Chaffois 14 10 3 

La Cluse et Mijoux 40 14 5 

Dommartin  26 4 2 

Doubs 10 14 10 

Les Granges Narboz 16 5 9 

Houtaud 6 9 7 

Pontarlier 5 263 137 

Sainte-Colombe 65 6 7 

Les Verrières de Joux 2 3 2 

Vuillecin 3 7 8 

Total 187 335 190 

 



Communauté de Communes du Grand Pontarlier – Rapport d’activité 2019  141 

Sur les 187 dossiers instruits 81 sont assujettis à la PAC. Le montant à percevoir pour l’année 2019 

est de 293 830,80 €. 

 

 

b) Le service assainissement a instruit 24 demandes d’autorisation de raccordement au réseau 

unitaire et/ou séparatif et font suite à l’instruction des dossiers de permis de construire. Les 

travaux de raccordement sont ensuite contrôlés et vérifiés avant remblaiement de la fouille. 

  

c) Le service assainissement procède au suivi de chantier puis à la reprise de lotissements 

privés ou communaux. Pour l’année 2019, il a réceptionné : 

 Lotissement « Les Chardons » à Dommartin avec réserve ; 

 Lotissement « Le Clos des Narcisses » sur la commune de Sainte-Colombe 

(régularisation). 

 

d) Les trois toilettes mobiles ont été louées à des associations à 18 reprises (14 en 2018) et 

7 fois (2 en 2018) à des communes. 

 

e) Service Public d’Assainissement Non Collectif : 

Le contrôle diagnostic obligatoire des installations d’assainissement autonomes a débuté en 

2011. 

Les contrôles des installations existantes est en cours, 129 installations ont été contrôlées sur les 

163 dispositifs d’assanissement individuel que compte le territoire, soit 80 % du patrimoine. A 

ce jour 23 installations ont été déclarées non conformes. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0

100

200

300

400

500

600

Evolution des avis donnés par la CCGP pour l'assainissement

PC - PA
- CU -
DP
Avis
notaire
s



Communauté de Communes du Grand Pontarlier – Rapport d’activité 2019  142 

Bilan d’exploitation du système de traitement  

La station de traitement des eaux usées 

Une équipe de 4 agents gère quotidiennement la station de traitement des eaux usées (STEU) qui 

assurent le traitement des eaux usées. Cette unité a été rénovée en septembre 2005 et est prévue 

pour traiter la pollution carbonée, azotée et phosphorée, éléments responsables de l'eutrophisation 

des milieux aquatiques. 

Les caractéristiques générales de cette station sont présentées ci-après. 

 

Caractéristiques générales 

Code Sandre de la STEU 0925204001Y 

Type de traitement Boues activées 

Commune d’implantation Doubs 

Adresse Rue de la Grande Oie 

Capacité nominale STEP en EH (1) 53 000 EH 
3 185 kg de DBO5 par jour 

31 000 m3/j 

Nombre d’abonnés raccordés NR 

Nombre d’habitants raccordés 32 606 (hors Arçon et communes suisses) 

Débit de référence journalier admissible en 

m3/j 
55 766 m3 

 

 

Prescriptions de rejet 

Soumise à  

  Autorisation en date 

du 
01/DCLE/4B N°790 du 16 février 2001 

  Déclaration en date du  

Milieu récepteur du rejet Le Doubs 

Polluant autorisé 
Concentration au point de 

rejet (mg/l) 
et / ou Rendement (%) 

DBO5 25  et  ou 85 

DCO 90  et  ou 76 

MES 35  et  ou 90 

NGL 15  et  ou 75 

Pt 1  et  ou 90 
 

(1) EH ou Equivalent-Habitant : unité de mesure de la capacité d'une filière d'épuration, basée sur le rejet journalier moyen théorique d'un 

abonné domestique  
(2) en tonnes de Matière Sèche (tMS) 

 

 

 

 

 



Communauté de Communes du Grand Pontarlier – Rapport d’activité 2019  143 

Le réseau d'assainissement arrive à la station de Traitement des Eaux Usées par un collecteur de 

diamètre 1500 mm qui débouche sur un dégrillage grossier à travers une grille de 10 cm puis de 

4 cm. Ce premier dégrillage est suivi d’un bassin d'orage de 7 000 m3, placé en amont du traitement, 

qui permet de stocker, si nécessaire, le surplus d'effluent par temps de fortes pluies. Parallèlement, 

toujours en cas de fortes pluies, 2 déversoirs d'orages en amont permettent l'évacuation du trop-

plein d'eau et sa comptabilisation. 

Les eaux brutes sont ensuite relevées par 2 vis d’Archimède vers le prétraitement et débouchent sur 

un caniveau de mesure qui permet leur comptage. Le prétraitement se compose de 2 dégrilleurs 

courbes, de 1 cm de maille, suivis de 2 bassins dessableurs–degraisseurs.  

L'effluent se sépare ensuite sur les 2 files de traitement biologique. Chacune se compose d'un bassin 

d'aération de 6 550 m3, comportant une zone anaérobie et une zone aérobie, et d’un clarificateur de 

38 m de diamètre, assurant la séparation des eaux traitées et des boues activées. 

Le traitement du phosphore est de nature biologique et est complété par une déphosphatation 

chimique à l'aide de chlorure ferrique. 

Deux canaux de comptage permettent de mesurer les effluents de sortie de chaque file avant le rejet 

final dans le milieu naturel. 

La filière boue est assurée quant à elle par une grille d'épaississement, permettant d’augmenter la 

concentration. Les boues, qui sont ensuite traitées à la chaux éteinte, pendant la période estivale (de 

mars à octobre), ou au polymère, pendant la période hivernale (d’octobre à mars) puis au chlorure 

ferrique, sont envoyées finalement dans un filtre presse permettant une déshydratation plus poussée. 

La siccité des boues à la fin du process est de l’ordre de 30 %. 

Les boues produites sont ensuite revalorisées en épandage agricole, pendant la période estivale, ou 

évacuées en centre de compostage normalisé pendant la période hivernale. 

L'eau, une fois traitée par la station d'épuration, est rejetée dans le Doubs. L'importance de bons 

rendements et du respect des normes contribuent à la protection et à la préservation du milieu. 

 

Le fonctionnement hydraulique 

Volume entrant dans le système de traitement 

Le graphique ci-dessus présente le volume journalier entrant dans la station après le déversoir en 

tête de station (point A3), le volume journalier déversé en tête de station (point A2), la pluviométrie 

sur deux stations météo du territoire du système d’assainissement et le débit de référence. 

Le graphique ci-après montre l’évolution du débit moyen mensuel entrant dans le système de 

traitement : 

 



Communauté de Communes du Grand Pontarlier – Rapport d’activité 2019  144 

Evolution des volumes entrant à la Station d’Epuration des Eau Usées de Doubs (STEU) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 2016 2017 2018 2019 Ecart % 

Volume annuel entrant dans la station (en 

m3) (A3+A2) 
8 103 728 5 961 973 8 873 938 8 276 665 

-6,73 
Volume moyen journalier entrant dans la 

station (en m3) 
22 141 16 334 24 312 22 676 

Volume minimum journalier entrant dans la 

station (en m3) 
5 843 6 087 5 400 6 131 +13,53 

Volume maximum journalier entrant dans la 

station (en m3) 
108 356 112 267 477 730 108 948 -77,19 

 

Volumes déversés en tête de station (A2) 

 

 

 

 

 

 



Communauté de Communes du Grand Pontarlier – Rapport d’activité 2019  145 

Volumes entrants et traites (A4) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Evolutions des volumes totaux annuels entrant et sortant de 2009 à 2019 : 

 

Année 
A3 - Relevage 

EB 

A4 - Eaux 

traitées 

A2 - Somme des 

DO 

Nb de jours 

avec 

déversements 

  Volume (m3) Volume (m3) Volume (m3)   

2009 5 288 395 5 310 231 1 031 434 111 

2010 5 086 859 5 003 819 1 050 992 82 

2011 4 677 537 4 544 490 802 611 64 

2012 6 609 037 6 435 635 2 736 766 102 

2013 6 694 175 6 413 080 1 732 372 103 

2014 5 455 816 5 178 503 879 576 94 

2015 4 830 624 4 604 826 1 392 511 77 

2016 6 342 724 6 071 651 1 761 004 125 

2017 4 917 045 4 613 560 1 044 928 80 

2018 5 468 640 5 107 372 3 405 298 103 

2019 5 772 766 5 561 959 2 503 899 176 

 

 

Représentation graphique du tableau ci-dessus : 

 



Communauté de Communes du Grand Pontarlier – Rapport d’activité 2019  146 

Bilan sur la pollution traitée et rejetée 

La conformité des rejets de la station de traitement des eaux usées est établie sur la moyenne 

annuelle des charges reçues et traitées. Ainsi pour 2019 : 

 

Paramètres 

Nombre 
réglementaire 

de mesures 
par an 

Nombre de 
mesures 

réalisés 

Concentration 
moyenne 

sortie (mg/L) 

Rendement 

(%) 

Nombre de 

dépassement 

Nombre de 
dépassement 

toléré 

Norme de 
rejet 

(mg/L) 
Rédhibitoire 

(mg/L) 
Conformité 

DBO5 104 105 5,75 91,04 2 5 25 50 Oui 

DCO 104 105 32,84 87,10 4 9 90 250 Oui 

MES 104 105 10,42 90,87 8 9 35 85 Oui 

NGL 52 55 4,32 85,12 1 - 15 - Oui 

PT 52 55 0,31 91,15 1 - 1 - Oui 

 
 

Evolutions des charges entrantes totales annuelles  

Evolution de 2016 à 2019 des charges entrantes totales annuelles (DBO5, DCO, MES, NGL, PT) 

dans le système de traitement au niveau du déversoir en tête de station (point A2) et à l’entrée de la 

station (point A3). 

 

 
 

 

 



Communauté de Communes du Grand Pontarlier – Rapport d’activité 2019  147 

 

 

 

La pollution entrant dans le système de traitement : 

Le graphique suivant détaille l’évolution des charges moyennes mensuelles entrantes dans le 

système de traitement (points A2 + A3) (en kg/j). 

 

 

La pollution déversée en tête de station 

Le graphique ci-dessous montre l’évolution de la charge déversée mesurée (DCO, MES, DBO5, 

NGL, PT) au niveau du point A2 (en kg/j) : 



Communauté de Communes du Grand Pontarlier – Rapport d’activité 2019  148 

La pollution sortant du système de traitement 

Le graphique ci-dessous détaille l’évolution de la charge moyenne (DBO5, DCO, MES, NGL, PT) 

sortante du système de traitement (points A2 + A4) (en kg/j). 

 

 

 

Le graphique ci-dessous détaille l’évolution de la concentration moyenne (DBO5, DCO, MES, 

NGL, PT) sortante du système de traitement (points A2 + A4) (en mg/L). 

 

 



Communauté de Communes du Grand Pontarlier – Rapport d’activité 2019  149 

 

On constate que les rejets sont en dessous des seuils de rejet. 

 

Les apports extérieurs 

Le tableau suivant présente la quantité des apports extérieurs et l’évaluation de pollution 

correspondante. 

 
 

Bilan des consommations d’énergie, de reactifs et d’eau 

La quantité d’énergie consommée au cours de l’année : 

 
 

Les quantités de réactifs consommés au cours de l’année : 

 
 

 

Quantité 

annuelle 

brute              

(m3)

DCO DBO5 MES

69,5

142,5Matières de curage

(point S13)

Curage 

réseaux/nettoyage et 

criblage

Matières de vidange Fosses sceptiques

Apports extérieurs Quantité de pollution (T)
Origine des 

apports/traitement

Gaz 22 406

Energie
Consommation                   

(en kWh)

Electricité 2 767 437
